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II. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

Согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ бр. 
32/20, 111/23, 73/24, 171/24, 224/24 и 40/25), се пристапи кон изработка на 
Проектна програма за изработка на Урбанистички Проект со план за 
парцелација за промена на границите на соседни градежни парцели, ГП 
2.3.41 со основна класа на намена А2-домување во згради и ГП 2.3.42, 
со основна класа на намена А1-домување во куќи, на повеќе 
катастарски парцели, во КО Охрид 3, во ДУП за УЗ 2, Блок 2.3 – опфат 
2 Охрид, Општина Охрид, поради неусогласеност на градежните со 
катастарските парцели. 

1.1 Опис на проектниот опфат 

Со оваа Проектна програма треба да се изврши урбанистичко- 
архитектонско дообликување на планирани градежни парцели по ДУП, 
согласно условите прецизирани со Закон за Урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ бр. 32/20, 111/23, 73/24, 171/24, 224/24 и 40/25) кои се 
однесуваат за предметниот проектен опфат за кој е пројавен интерес за 
изработка на Урбанистичкиот проект план за парцелација за промена на 
границите на соседни градежни парцели, а општината утврдила дека ќе 
придонесе за реализација на инвестициски проекти. 

Урбанистичкиот проект со план за парцелација, се изработува врз 
основа на членот 63, став (2), од Законот за Урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ.бр. 32/20, 111/23, 73/24, 171/24, 224/24 и 40/25) и 
Прирачникот за начинот на водење на постапката за изготвување и 
одобрување на УП со план за парцелација, бр. 24-6836/1 од 15.10.2021. 

Урбанистички проект со план за парцелација, каде што се појавува 
потреба од поместување на границата на градежната парцела поради 
неусогласеност на градежните со катастарските парцели, коишто не можат 
да се исправат и усогаласат во постапка за техничка грешка, при што не се 
дозволени измени на останатите параметри утврдени со урбанистичкиот 
план.  

Границата на проектниот опфат е затворена полигонална линија, и 
истата оди по ободот на границите на дефинираните градежни парцели ГП 
2.3.41 и ГП 2.3.42, на делови од КП 15039/1, КП 15057/2, КП 15057/4, КП 
15070/2, КП 15069/5, КП 15069/6, КП 15069/8, КП 15092/2, КП 15092/7, КП 
15070/3, КП 15070/8 и цела КП 15057/6, КП 15069/2, КП 15092/6, КО Охрид 
3. 

КООРДИНАТНИ ТОЧКИ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ: 
area   554.1449 

perimeter   126.2701 
X=7483866.5400  Y=4552397.2600 
X=7483860.6200  Y=4552400.6000 
X=7483861.7600  Y=4552403.3400 
X=7483864.7241  Y=4552410.6581 
X=7483865.7800  Y=4552412.9500 
X=7483867.8800  Y=4552411.9000 
X=7483868.6900  Y=4552411.5200 
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X=7483874.3800  Y=4552408.7700 
X=7483874.8552  Y=4552408.5423 
X=7483890.8700  Y=4552400.9700 
X=7483892.8900  Y=4552400.0100 
X=7483896.6200  Y=4552398.2500 
X=7483896.9700  Y=4552398.0800 
X=7483897.9700  Y=4552397.4300 
X=7483898.6400  Y=4552396.7100 
X=7483899.1300  Y=4552395.9100 
X=7483899.4200  Y=4552395.0500 
X=7483899.5400  Y=4552394.1900 
X=7483899.5100  Y=4552393.4500 
X=7483899.3600  Y=4552392.7200 
X=7483899.0900  Y=4552392.0400 
X=7483899.0300  Y=4552391.9100 
X=7483889.0200  Y=4552371.3900 
X=7483889.0200  Y=4552372.2500 
X=7483888.9900  Y=4552379.0100 
X=7483888.9600  Y=4552388.8800 
X=7483886.7300  Y=4552389.6400 
X=7483886.5800  Y=4552389.6900 
X=7483873.6600  Y=4552394.0700 
X=7483869.6500  Y=4552395.9500 
X=7483869.1643  Y=4552396.1524 

  Големината на горе опишаниот проектен опфат изнесува 554м2.  
  Големината на горе опишаниот проектен опфат изнесува 554м2, од 
кои според важечки ДУП со Техничка исправка за ГП 2.2.41 ГП 2.3.41 има 
површина од 422м2, а ГП 2.3.42 е со површина од 132м2. Со изработката 
на УП со план за парцелација ГП 2.3.41 ќе има површина од 420м2, додека 
ГП 2.3.42 ќе биде со површина од 134м2, или вкупно во двата случаи 
554м2. 

1.2 Проектни барања за градбите во рамките на проектниот опфат 

Урбанистичкиот проектот со план за парцелација, се изработува врз 
основа на членот 63 од Законот за Урбанистичко планирање (Сл.Весник 
на РСМ.бр. 32/20, 111/23, 73/24, 171/24, 224/24 и 40/25). Урбанистичкиот 
Проект со план за парцелација за промена на границите на соседни 
градежни парцели, ГП 2.3.41 со основна класа на намена А2-домување 
во згради и ГП 2.3.42, со основна класа на намена А1-домување во куќи, 
на повеќе катастарски парцели, во КО Охрид 3, во ДУП за УЗ 2, Блок 2.3 
– опфат 2 Охрид, Општина Охрид, се изработува поради неусогласеност 
на градежните со катастарските парцели, коишто не можат да се исправат 
и усогласат во постапка за техничка грешка, при што не се дозволени 
измени на останатите параметри утврдени со урбанистичкиот план. 

Главна цел на Урбанистичкиот проект треба да е уредување и 
организирање на просторот преку: 
-  поместување на границата на градежните парцели ГП 2.3.41 со основна 

класа на намена А2-домување во згради и ГП 2.3.42, со основна класа на 
намена А1-домување во куќи за неколку квадрати кои навлегуваат од ГП 
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2.3.42 во ГП 2.3 41, при што не се дозволени измени на останатите 
параметри утврдени со урбанистичкиот план, при што не се дозволени 
измени на останатите параметри утврдени со урбанистичкиот план, и 
истиот треба: 

- Да обезбеди ефикасна реализација на ДУП за УЗ 2, Блок 2.3, опфат 2, 
ОХРИД, Општина Охрид, донесен со одлука бр. 08-651/5 од 29.01.2016г., 
согласно со одредбите на Законот за урбанистичко планирање и 
методологијата за изготвување на урбанистичките планови, кои се 
дефинирани во Општи и Посебни услови за изградба, дадени во Изводот 
за ГП 2.3.41 и ГП 2.3.42, на делови од КП 15039/1, КП 15057/2, КП 15057/4, 
КП 15070/2, КП 15069/5, КП 15069/6, КП 15069/8, КП 15092/2, КП 15092/7, 
КП 15070/3, КП 15070/8 и цела КП 15057/6, КП 15069/2, КП 15092/6, КО 
Охрид 3, од ДУП за УЗ 2, Блок 2.3, опфат 2, Охрид, Општина Охрид под бр. 
20-12845/2 од 18.10.2024год. (за ГП 2.3.41) и 20-12844/2 од 25.10.2024г. (за 
ГП 2.3.42) и истите во целост треба да бидат составен дел на 
Урбанистичкиот проект со план за парцелација. 
 Урбанистички проект со план за парцелација, се изработува за 
потребите на барателот каде што се појавува потреба од поместување на 
границата на градежните парцели поради нивно усогласување на 
градежните со катастарските парцели, со намена А2-домување во згради и 
А1 домување во куќи.  
 Урбанистичкиот проект со план за парцелација треба да биде во 
согласност со намената дадена во Изводот за ГП 2.3.41 и ГП 2.3.42, од ДУП 
за УЗ 2, Блок 2.3, опфат 2, ОХРИД, Општина Охрид под бр. 20-12845/2 од 
18.10.2024год. (за ГП 2.3.41) и 20-12844/2 од 25.10.2024г. (за ГП 2.3.42) како 
и во согласност со членот 63 од Законот за Урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ бр.32/20, 111/23, 73/24, 171/24, 224/24 и 40/25) и 
согласно со член 59, 60, 61 од Правилникот за урбанистичко 
планирање(Сл.Весник на РСМ.бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 7/25), 
Прирачникот за начинот на водење на постапката за изготвување и 
одобрување на УП со план за парцелација, бр. 24-6836/1 од 15.10.2021, 
Законот за урбано зеленило (Сл.Весник на РМ бр. 11/18, 42/20, 224/24), 
Законот за управување со светско природно и културно наследство на 
Охридскиот регион (Сл.Весник на РМ 75/10), Планот за управување со 
светското природно и културно наследство на Охридскиот регион со 
Акциски план (2020-2029) (објавен во Сл.Весник на РСМ бр. 45/20), како и 
останата релевантна законска и подзаконска регулатива. 
 Согласно со член 77 од Правилникот за урбанистичко 
планирање(Сл.Весник на РСМ.бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 7/25) 
намената на градежните парцели е следна: 
 - Групата на класа на намена на двете градежни парцели предмет на 
изработка на овој УП со план за парцелација е А-Градби за домување и 
престој на луѓе,   
 - Класа на намена на ГП 2.3.41 е А2-Домување во згради, додека на ГП 
2.3.42 е А1-Домување во куќи 
 - Поединечна класа на намена за ГП 2.3.41 е А2.2-Станбено-деловни 
згради, во низи додека Поединечната намена на ГП 2.3.42 е А1.3-Станбени 
куќи со споени ѕидови на меѓа од двете страни-куќи во низови.   
 
 Новоформираните градежни парцели, согласно УП-то би се формирале 
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на следниве катастарски парцели: 
- ГП 2.3.41 според ДУП за УЗ 2, Блок 2.3-опфат 2 е формирана од 
следните катастарски парцели: дел од КП 15039/1, КП 15057/2, КП 
15057/4, КП 15070/2, КП 15069/5, КП 15069/6, КП 15069/8, КП 15092/2, 
КП 15092/7, КП 15070/3, КП 15070/8 и цела КП15057/6, КП 15069/2, КП 
15092/6, КО Охрид 3  
   - ГП 2.3.42 според ДУП за УЗ 2, Блок 2.3-опфат 2 е формирана од 
следните катастарски парцели: дел од КП 15039/1,15057/2, КО Охрид 
3  
- ГП 2.3.41 според УП со план за парцелација за промена на границите 
на соседни градежни парцели е формирана од следните катастарски 
парцели: дел од КП 15057/2, КП 15057/4, КП 15070/2, КП 15069/5, КП 
15069/6, КП 15069/8, КП 15092/2, КП 15092/7, КП 15070/3, КП 15070/8 
и цела КП15057/6, КП 15069/2, КП 15092/6, КО Охрид 3  
   - ГП 2.3.42 според УП со план за парцелација за промена на 
границите на соседни градежни парцели е формирана од следните 
катастарски парцели: дел од КП 15039/1, КО Охрид 3.  
Корекцијате се состои во тоа што дел од КП 15039/1 од ГП 2.3.41 се 
префрла во ГП 2.3.42, додека дел од КП 2057/2 од ГП 2.3.42 се 
префрла во ГП 2.3.41. Со тоа ГП 2.3.41 се намалува за 2м2, а ГП 2.3.42 
се зголемува за 2м2. Прилог споредбени податоци за градежните 
парцели: 

 
 

 Урбанистичкиот проект со план за парцелација треба да биде во 
согласност со намената дадена во Изводот за ГП 2.3.41 и ГП 2.3.42, од ДУП 
за УЗ 2, Блок 2.3, опфат 2, ОХРИД, Општина Охрид под бр. 20-12845/2 од 
18.10.2024год. (за ГП 2.3.41) и 20-12844/2 од 25.10.2024г. (за ГП 2.3.42) како 
и во согласност со членот 63 од Законот за Урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ бр. 32/20, 111/23, 73/24, 171/24, 224/24 и 40/25) и 
согласно со член 59, 60, 61 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ.бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 7/25), Прирачникот за 
начинот на водење на постапката за изготвување и одобрување на УП со 
план за парцелација, бр. 24-6836/1 од 15.10.2021, Законот за урбано 
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зеленило (Сл.Весник на РМ бр. 11/18, 42/20 и 224/24), Законот за 
управување со светско природно и културно наследство на Охридскиот 
регион (Сл.Весник на РМ 75/10), Планот за управување со светското 
природно и културно наследство на Охридскиот регион со Акциски план 
(2020-2029) (објавен во Сл.Весник на РСМ бр. 45/20), како и останата 
релевантна законска и подзаконска регулатива. 

Урбанистичкиот проект со план за парцелација содржи: 
- Текстуален дел; 
- Графички дел и 

-   Нумерички дел со со податоци сумирани во текстуалниот и графичкиот дел 
на планскиот документ за реализација на урбанистички планови и 
урбанистичко планска документација во постапка за формирање градежни 
парцели заради изградба на објекти за домување на ГП 2.3.41 и ГП 2.3.42, на 
делови од дел од КП 15057/2, КП 15057/4, КП 15070/2, КП 15069/5, КП 15069/6, 
КП 15069/8, КП 15092/2, КП 15092/7, КП 15070/3, КП 15070/8 и цела КП15057/6, 
КП 15069/2, КП 15092/6, дел од КП 15039/1, КО Охрид 3.  
 Содржината на текстуалниот, графичкиот и нумеричкиот дел од УП со 
план за парцелација е регулирана со членот 63 од Законот за урбанистичко 
планирање, како и со членовите 59, 60 и 61 од Правилникот за урбанистичко 
планирање (Сл.весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 7/25). 

Урбанистичкиот проект треба да се изработи во согласност со Законот 
за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 32/20, 111/23, 73/24, 171/24, 
224/24 и 40/25), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 
бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 7/25), Законот за урбано зеленило 
(Сл.Весник на РМ бр. 11/18 и Сл.Весник на РСМ бр. 11/18, 42/20 и 224/24), 
Законот за управување со светско природно и културно наследство на 
Охридскиот регион (Сл.Весник на РМ 75/10), Планот за управување со 
светското природно и културно наследство на Охридскиот регион со Акциски 
план (2020-2029) (објавен во Сл.Весник на РСМ бр. 45/20), Одлуката за 
утврдување начин на применување на минимален процент на зеленило во 
рамки на градежните парцели при издавање на одобрение за градба (Одлука 
на совет на Општина Охрид бр. 08-6903/70 од 20.05.2022год), како и останата 
релевантна законска и подзаконска регулатива. 

Инвеститорот на проектната документација во целост ги сноси 
трошоците за изработка, ревизија и донесување на оваа проектна програма. 

1.3 Проектни барања за инфраструктурата 

Инвеститорот на проектната документација нема посебни проектни 
барања за инфраструктура. Урбанистичкиот проект во целост треба да ги 
почитува планираните решенија за целокупната инфраструктура предвидена 
со важечки ДУП.  Во рамките на проектниот опфат на овој УП со план за 
парцелација, планираните градби остануваат исти по сите урбанистички 
параметри како во постојниот ДУП за УЗ 2, УБ 2.3, опфат2, ОХРИД, Општина 
Охрид, од кој има издадено Извод, само се врши поместување на границите на 
соседните градежни парцели и усогласување на градежните со катастарските 
парцели, при што не се дозволени измени на останатите вкупни параметри 
утврдени со урбанистичкиот план. 
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2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, 
ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И КОМУНАЛНА 
ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

2.1. Инвентаризација на снимен градежен фонд и вкупна физичка 
супраструктура 

 На предметниот проектен опфат за кој се изработува Урбанистички 
Проект со план за парцелација за промена на границите на соседни 
градежни парцели, ГП 2.3.41 со основна класа на намена А2-домување 
во згради и ГП 2.3.42, со основна класа на намена А1-домување во куќи 
на повеќе катастарски парцели во КО Охрид 3, во ДУП за УЗ 2, Блок 2.3, 
опфат 2, Охрид, Општина Охрид, нема изградени објекти.  

    

2.2. Инвентаризација на снимена комунална инфраструктура во 
рамките на проектниот опфат 

Постоечка инфраструктура 
  Во проектниот опфат и во поблиското опкружување постојат изградени 

станбени објекти кои се приклучени на градската инфраструктура. Немаме 
податок по кој би дале опис за постоечката инфраструктура. Во 
документационата основа на предметниот ДУП за УЗ 2, Блок 2.3 опфат 2 
се дадени само постоечки водови по улица „Даме Груев“ од северната 
страна и по улица „Борис Кидрич“ од западната страна. 

 
Водовод и канализација 
Водоснабдување 
 Со санитарна вода за пиење објектите ќе се снабдуваат од градскиот 
водоснабдителен систем. Ново планираните објекти ќе се снабдуваат од 
делумно изведената инфраструктурна инсталација. 
Канализација 
 Ново планираните објекти ќе се снабдуваат од делумно изведената 
инфраструктурна инсталација. 
 
Електрична и телефонска мрежа 
Електрика 
 Проектниот опфат со електрична енергија се снабдува од постојната 
нисконапонска улична мрежа која поминува по постојната улична мрежа. 
Ново планираните објекти ќе се приклучат на планираната 
инфраструктурна инсталација. 
Телефонски приклучок 
 Телефонскиот приклучок е извршен на постоечката мрежа на фиксен 
телефонски оператор, која поминува во непосредна близина на 
проектниот опфат. Ново планираните објекти ќе се приклучат на 
планираната инфраструктурна инсталација. 
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3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ  

 Предметниот простор досега е предмет на обработка на Просторниот 
план на РМ 2004 г, ГУП за градот Охрид како и ДУП за УЗ 2, Блок 2.3, опфат 
2, донесен со одлука бр. 08-651/5 од 29.01.2016г. Во последниот важечки 
плански документ за кој е издаден Извод од План, односно Извод од ДУП 
за УЗ 2, Блок 2.3, опфат 2, ОХРИД, Општина Охрид, под бр. 20-12845/2 од 
18.10.2024год. (за ГП 2.3.41) и 20-12844/2 од 25.10.2024г. (за ГП 2.3.42), 
проектниот опфат е со класа на намена А2-домување во станбени згради 
и А1-домување во куќи, со компатибилни класи на намена до 30%, односно 
40% и . 
 Урбанистичкиот проект со план за парцелација, се изработува врз 
основа на членот 63, став (2), од Законот за Урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ.бр. 32/20, 111/23, 73/24, 171/24, 224/24 и 40/25), 
односно со изработката на овој на Урбанистички Проект со план за 
парцелација за промена на границите на соседни градежни парцели, ГП 
2.3.41 и ГП 2.3.42 со основна класа на намени А2-домување во згради и 
А1-домување во куќи, во ДУП за УЗ 2 Блок 2.3, опфат 2, Општина Охрид, 
истите треба да се усогласат со фактичката состојба према катастарските 
парцели, при што не се дозволени измени на останатите параметри 
утврдени со урбанистички план. 

3.1 Намена на површини 

 Површината определена во границите на проектниот опфат на УП со 
план за парцелација е со намена за изградба на објекти со намена А2-
домување во станбени згради и А1-домување во куќи. 
 Новопланираните градежни парцели според УП со план за 
парцелација и тоа: ГП_2.3.41 со површина од 420,00м2, е формирана од 
следните катастарски парцели: дел од  КП 15057/2, КП 15057/4, КП 
15070/2, КП 15069/5, КП 15069/6, КП 15069/8, КП 15092/2, КП 15092/7, КП 
15070/3, КП 15070/8 и цела КП15057/6, КП 15069/2, КП 15092/6, КО Охрид 
3, со намена со намена А2- домување во станбени згради, ГП_2.3.42 со 
површина од 134м2 е формирана од катастарската парцела дел од КП 
15039/1, КО Охрид 3, со намена А1- домување во куќи.  
 Новите градежни парцели се формираат на следниов начин: 
 Во ГП 2.3 41 влегува дел од КП 15039/1,според важечкиот ДУП беше 
дел од ГП 2.3.41 2м2 и тие квадрати се префрлаат во ГП 2.3.42 и со тоа 
сега ГП 2.3.42 се формира само од дел од КП 15039/1, односно 2м2 од ГП 
2.3.41 преминуваат во ГП 2.3.42, и дел од КП 15057/2 се префрла во ГП 
2.3.41, при што не се дозволени измени на останатите параметри 
утврдени со урбанистичкиот план.  
 Инфраструктурните системи (водоводна, канализациона, електрична, 
телефонска мрежа) за непречено функционирање и опслужување на 
предметниот проектен опфат, во целост остануваат како што се 
презентирани-планирани во постојниот ДУП. 
 Определената намена на земјиштето со овој Урбанистички проект со 
план за парцелација во целина кореспондира на релација урбан опфат - 
земјиште со непосредната околина. 
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3.2 Функционална организација на просторот 

 Подрачјето опфатено со Урбанистичкиот проект со план за 
парцелација е предвидено во рамките на проектниот опфат да 
функционира во корелација со целокупните функции на градот Охрид. 
 Со оглед на местоположбата на објектот кој што е лоциран 
непосредно во населеното место, истиот функционално е поврзан и со 
целокупната поблиска и поширока околина, преку постоечката мрежа на 
улици и пристапни патеки. 
 Функционалната организација внатре е поделена согласно неговата 
намена како и со потребите на идниот инвеститор односно сопственикот, 
па со изработката на основниот проект треба да бидат решени функциите 
внатре во границата на проектниот опфат, односно во границата на 
градежната парцела, притоа во целост почитувајќи ги барањата на 
инвеститорите и условите од постоечкиот ДУП. 

3.3 Сообраќај 

 Градежните парцели се лоцирани непосредно до планирани станбени 
улици „Новопроектирана *1*“ и „Новопроектирана *3*“ со профил од 8.5м 
планирани според важечкиот ДУП. Според Изводот од ДУП за ГП 2.3.41 и 
ГП 2.3.42 влезот во градежните парцели може да биде од станбената 
улица  „Новопроектирана *3*“.  
 Попречните профили односно рангот на планираните улици, се 
преземени од поставките и насоките на важечкиот ДУП за УЗ 2, Блок 2.3, 
опфат 2 Општина Охрид. 

3.4 Паркирање 

 Паркирањето се планира во рамките на условите дефинирани според 
важечки ДУП за градежната парцела, односно потребата за паркирање ќе 
се реализира во рамките на сопствените градежни парцели, со 
почитување на потребен број паркинг места дадени во табеларниот 
преглед, согласно Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање. 
 
 НАПОМЕНА: 
• Потребите за паркирање и гаражирање ќе ги решава секој корисник 
во рамките на сопствената парцела, со почитување на потребен број на 
паркинг места како основен услов за изградба до максимално дозволената 
висина и површина за градење а во согласност со Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање  
• Објектите кои со планската документација се третираат како 
новоградби (особено објекти кои добиваат можност за доградба односно 
надградба) потребите од паркирање ќе ги решаваат во рамките на 
сопствената градежна парцела, но доколку нема услови за задоволување 
на потребниот број на паркинг места во рамките на градежната парцела, 
истиот може да се реализира на организирани паркинг простори, согласно 
Одлуката на Советот на Општина Охрид, за начинот на регулирање на 
паркирањето вон градежната парцела.  
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3.5 Зеленило и слободни површини 

 Зелените површини во рамките на парцелата се застапени во однос 
кој е веќе дефиниран со Извод од ДУП. Со извесно ангажирање околу 
изборот на зеленилото ќе се постигне потребниот ефект за задоволување 
на функционалните и естетските потреби на парцелата.  
 При планирањето на зеленилото треба се почитува Законот за урбано 
зеленило (Сл.весник на РМ бр. 18/11, 42/20 и 224/24) за задоволување на 
минимална застапеност на зеленило во градежните парцели од 20%. 
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4. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕПАРЦЕЛАЦИЈАТА 

 Изработката на УП со план за парцелација е во согласност со 
барањата на инвеститорот за поместување на границата на градежните 
парцели ГП 2.3.41 и ГП 2.3.42, со основна класа на намена А2-домување 
во згради и А1-домување во куќи. Со овој УП со план за парцелација се 
врши поместување и на границата на ГП 2.3.41 со ГП 2.3.42 за неколку 
квадрати кои навлегуваат од ГП 2.3.41 во ГП 2.3.42, при што не се 
дозволени измени на останатите параметри утврдени со 
урбанистичкиот план. 
 Со оваа измена сопственоста на земјиштето на ГП_2.3.41 се чисти од 
катастарски парцели со туѓи сопствености и градежната парцела останува 
на еден сопственик. Ободните граници на градежните парцели се 
задржуваат по границите од планираните градежни парцели ГП_2.3.41 и 
2.2.42 по ДУП за УЗ 2, Блок 2.3, опфат 2, Општина Охрид, а кои се во 
согласност со намената дадена во Изводот од ДУП за градежните парцели 
предмет на овој УП со план за парцелација, кој се однесува на конкретните 
катастарски парцели и во согласност со законските рамки дадени во 
важечките позитивни законски и подзаконски акти кои ја регулираат оваа 
област. 
 Согласно ДУП за УЗ 2, Блок 2.3, опфат 2, Општина Охрид, ГП_ 2.3.41 
со намена А2-станбена зграда, се формира на дел дел од КП 15039/1, КП 
15057/2, КП 15057/4, КП 15070/2, КП 15069/5, КП 15069/6, КП 15069/8, КП 
15092/2, КП 15092/7, КП 15070/3, КП 15070/8 и цела КП15057/6, КП 15069/2, 
КП 15092/6, КО Охрид 3, ГП_2.3.42 со намена А1-станбена куќа се 
формира од делови од КП 15039/1, КП 15057/2, КО Охрид. 

Границата на проектниот опфат е затворена полигонална линија, и 
истата оди по ободот на границите на дефинираните градежни парцели 
ГП 2.3.41 и ГП 2.3.42 на  делови од КП 15039/1, КП 15057/2, КП 15057/4, 
КП 15070/2, КП 15069/5, КП 15069/6, КП 15069/8, КП 15092/2, КП 15092/7, 
КП 15070/3, КП 15070/8 и цела КП15057/6, КП 15069/2, КП 15092/6, во КО 
Охрид 3 и површина од 554м2 
 Координати на прекшните точки кои го формираат проектниот опфат: 

             area   554.1449 
         perimeter   126.2701 

           X=7483866.5400  Y=4552397.2600   
           X=7483860.6200  Y=4552400.6000   
           X=7483861.7600  Y=4552403.3400   
           X=7483864.7241  Y=4552410.6581   
           X=7483865.7800  Y=4552412.9500   
           X=7483867.8800  Y=4552411.9000   
           X=7483868.6900  Y=4552411.5200   
           X=7483874.3800  Y=4552408.7700   
           X=7483874.8552  Y=4552408.5423   
           X=7483890.8700  Y=4552400.9700   
           X=7483892.8900  Y=4552400.0100   
           X=7483896.6200  Y=4552398.2500   
           X=7483896.9700  Y=4552398.0800   
           X=7483897.9700  Y=4552397.4300   
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           X=7483898.6400  Y=4552396.7100   
           X=7483899.1300  Y=4552395.9100   
           X=7483899.4200  Y=4552395.0500   
           X=7483899.5400  Y=4552394.1900   
           X=7483899.5100  Y=4552393.4500   
           X=7483899.3600  Y=4552392.7200   
           X=7483899.0900  Y=4552392.0400   
           X=7483899.0300  Y=4552391.9100   
           X=7483889.0200  Y=4552371.3900   
           X=7483889.0200  Y=4552372.2500   
           X=7483888.9900  Y=4552379.0100   
           X=7483888.9600  Y=4552388.8800   
           X=7483886.7300  Y=4552389.6400   
           X=7483886.5800  Y=4552389.6900   
           X=7483873.6600  Y=4552394.0700   
           X=7483869.6500  Y=4552395.9500   
           X=7483869.1643  Y=4552396.1524   

 

 
 Големината на горе опишаниот проектен опфат изнесува 554м2.  

 
 Новоформираните градежни парцели, согласно УП-то би се 
формирале на следниве катастарски парцели: 
- ГП 2.3.41 според УП со план за парцелација за промена на границите на 
соседни градежни парцели е формирана од следните катастарски 
парцели: дел од  КП 15057/2, КП 15057/4, КП 15070/2, КП 15069/5, КП 
15069/6, КП 15069/8, КП 15092/2, КП 15092/7, КП 15070/3, КП 15070/8 и 
цела КП15057/6, КП 15069/2, КП 15092/6, КО Охрид 3 со намена А2- 
домување во станбени згради и површина од 420м2. 
- ГП_2.3.42 е формирана на дел од КП 15039/1, КО Охрид 3., со намена 
А1- домување во куќи и површина од 134м2. 
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5. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

 Урбанистичкиот проект со план за парцелација, се изработува врз 
основа на членот 63, став (2), од Законот за Урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ.бр. 32/20, 111/23, 73/24, 171/24, 224/24 и 40/25), 
односно со изработката на овој на Урбанистички Проект со план за 
парцелација за промена на границите на соседни градежни парцели, ГП 
2.3.41 и ГП 2.3.42, со основна класа на намени А2-домување во згради и 
А1-домување во куќи, во ДУП за УЗ 2 Блок 2.3, опфат 2, Општина Охрид, 
границите на градежните парцели треба да се усогласат со фактичката 
состојба према катастарските парцели, при што не се дозволени измени 
на останатите параметри утврдени со урбанистички план. 
 Општите и посебните услови за изградба и користење на земјиштето 
и градбите за секоја урбанистичка единица за планирање, се дел од 
условите од важечкиот: 
- ДУП ЗА УЗ 2, Блок 2.3, опфат 2, Општина Охрид, донесен со одлука бр. . 
08-651/5 од 29.01.2016г. 
 Со цел да се обезбеди ефикасна реализација на ДУП ЗА УЗ 2, Блок 
2.3, опфат 2, Охрид, согласно со одредбите на Законот за Просторно и 
урбанистичко планирање кој бил на сила кога се носел планот и 
методологијата за изготвување на просторните и урбанистички планови, 
дефинирани се ОПШТИ И ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРДБА И 
КОРИСТЕЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ ЗА СКОЈА УРБАНИСТИЧКА 
ЕДИНИЦА ЗА ПЛАНИРАЊЕ. 
 Врз основа на важечките законски и подзаконски акти, врз кои се 
изработува овој УП со план за парцелација, ОПШТИ И ПОСЕБНИ УСЛОВИ 
ЗА ИЗГРДБА И КОРИСТЕЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ ЗА СЕКОЈА 
УРБАНИСТИЧКА ЕДИНИЦА ЗА ПЛАНИРАЊЕ, во целост се преземени од 
Изводот за ДУП ЗА УЗ 2, Блок 2.3, опфат 2, Охрид, и истите се составен 
дел на посебните услови на овој УП со план за парцелација.  
 Oпштите услови зa градење ce дел од ДУП ЗА УЗ 2, Блок 2.3, опфат 
2, Охрид, co чија помош надлежните cлyжби изготвуваaт извод од планот 
cо услови зa ллaнирање нa традбите во рамките нa опфатот на овоj план, 
a coглacнo Законот за просторно и урбанистичко планирање (Сл.весник на 
РМ бр. 51/05) и Законот за изменување и дополнување на Законот за 
просторно и урбанистичко планирање, (Сл.весник на РМ бр.137/07, 91/09, 
124/10, 18/11, 53/11, 144/12, 55/13, 163/13 и 42/14), Правилникот за 
поблиска содржина, размер и начинот на графичка обработка на 
урбанистичките планови(Сл. Весник на РМ бр. 78/06 и 37/14); како и 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. 
Весник на РМ бр.  63/12; 126/12, 19/13, 95/13, 167/13 и 37/14), врз основа 
на кои е изработен важечкиот ДУП. 
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6. OПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБA, РAЗВОJ И КОРИСТЕЊЕ НА 
ЗЕМJИШТЕТО СПОРЕД ВАЖЕЧКИ ДУП                          

 Параметрите за уредување на просторот и графичките прилози се 
составен дел на Планот и имаат правно дејство само врз градителската 
активност, која ќе следи по стапување на сила на ДУП за Урбана заедница 
2, Блок 2.3, опфат 2, во Охрид.  
 Објектите евидентирани на ажурирана геодетска подлога во 
документационата основа, изградени или во градба со валидна техничка 
документација, според условите од предходниот ДУП, односно важечките 
подзаконски акти имаат легален статус во обем и облик во кој се изградени 
согласно одобрението за градба што го имаат стекнато. 
 Со параметрите се уредуваат условите за градба на просторот во 
рамките на утврдената граница на опфатот, освен во случаи каде што со 
посебни одредби не е одредено поинаку. Тие се основа при утврдување и 
издавање на Извод од урбанистички план. 

6.1 Општи услови за изградба, развој и користење на земјиштето 
и градбите кои важат за целата површина на планскиот опфат и 
служат за спроведување на урбанистичкиот план, односно за 
изготвување на извод од урбанистичкиот план.  

• Регулаторна линија  
 Регулаторните линии се плански одредби во графичкиот дел од 
урбанистичкиот план кои го разграничуваат градежното земјиште за општа 
употреба и градежното земјиште за поединечна употреба. Вертикалната 
рамнина на која лежи оваа линија го разграничува просторот над котата 
на теренот и под котата на теренот. Оваа линија е означена со посебна 
линија во  зелена боја со дебелина на истата од (0,75) и го дефинира 
профилот на секоја поединечна улица. 
• Градежна парцела 
 Градежна парцела е ограничен дел од градежното земјиште со ист 
носител на правото на градење и се дефинирани во согласно Правилникот 
за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ 
бр.  63/12; 126/12, 19/13, 95/13, 167/13 и 37/14). 
 Границите на градежните парцели се дадени во овој план во посебна 
боја - зелена (различна од бојата на регулационата линија) и со посебна 
дебелина (0,5). 
 Секоја поединечна градежна парцела е нумерирана со трочлена 
номенклатура (една кирилична буква и две арапски бројки).  
• Градежна линија 
 Градежната линија е планска одредба која претставува граница на 
површината за градење во градежната парцела и ја дефинира 
просторната граница до која градбата може да се гради. Градежната 
линија преставува пресек на вертикална рамнина со рамнината на теренот 
и го дефинира просторот за изградба од нивелетата на партерот до 
дозволената висина на градба. Оваа линија е дефинирана со црна боја и 
дебелина од 0,5. 
 Отстапувањата од градежната линија се дефинирани со  Правилникот 
за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање  (Сл. Весник на РМ 
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бр. 63/12;126/12, 19/13, 95/13, 167/13 и 37/14).  
 За објекти кои се изградени согласно валидни одобренија и кои со овој 
план не се третирани како објекти на кои се можни градежни интервенции 
(адаптација или реконструкција) , користена е "информативна црна линија" 
со дебелина 0,3. 
• Дозволена максимална висина за градба  
 Максимална височина за градба во овој план е изразена како 
вертикално растојание помеѓу тротоарот и завршниот венец на градбата.  
 Максималната височина е изразена во должни метри и тоа за секој 
поединечен објект и ја носи ознаката "Н". 
 Горниот венец е секогаш во вертикална рамнина со градежната 
линија, а отстапување е можно во рамките на фасадната пластика 
согласно Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање. 
 При одредувањето  на максималните  височини за градење, 
максимално  е почитуван  Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање  (Сл. Весник на РМ бр.  63/12; 126/12, 19/13, 
95/13, 167/13 и 37/14).  
• Површина за градба 
 Површината за градба е дефинирана со границите на градежните 
линии дадени со планот во зависност од намената на објектот. 
 Дозволени пречекорувања од градежната линија  како и  параметрите, 
дефинирани се во член 52, точка 3 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.  63/12; 
126/12, 19/13, 95/13, 167/13 и 37/14).  
 Во една градежна парцела има една површина за градење. 
• Коефициент на искористување и процент на изграденост  
 Коефициент на искористување на земјиштето се пресметува како 
однос помеѓу вкупната изградена површина , односно збирот на 
површините на сите изградени спратови на градбата ; и вкупната 
површина на градежното земјиште. 
 Процентот на изграденост на земјиштето се пресметува како однос 
помеѓу бруто површината на земјиштето под градба, сметано во 
приземната плоча; и површината на градежното земјиште. Процентот на 
изграденост на земјиштето всушност ја покажува густината на 
изграденост. 
 Процентот на искористеност на земјиштето е даден во табеларниот 
преглед и тоа за секоја градежна парцела поединечно. 
 Процентот на изграденост е дефиниранво зависност од типот на 
објектот, согласно Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.  63/12; 126/12, 19/13, 95/13, 
167/13 и 37/14).   

 • Обележување на урбани модули и објекти  
      Единиците на градежно земјиште во урбанистичките планови се 

обележуваат со двочлена номенклатура, градежната парцела со арапски 
цифри, блоковите со арапски цифри. 

  Обележувањето на урбаните модули и објекти во планот се во 
согласност со ознаките користени во Генералниот урбанистички план на  
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Охрид. 
 • Фасади 
     Покрај условите кои произлегуваат од дозволените граници за 

изградба, во компонирање на фасадите треба да се тежнее кон нивно 
максимално усогласување со соседните објекти со композициски линии на 
соседите, но сепак со максимално почитување на персоналноста на 
објектите и креативноста на архитектот. 

  Посебно да се обрне внимание на употребата на соодветни 
материјали за фасадите, кои ќе го респектираат и ќе се надоврзат на 
архитектурата на амбиентот. 

 • Кровови 
      Формата и висината на крововите се определува во зависност од 

предложената архитектура на дадениот објект. Кровот треба да се изведе 
со пад не поголем од 35 степени и завршна обработка со стандардни 
покривачи. 

  Височината на слемето во секој случај несмее да е поголема од 4,50 
м во однос на котата на завршниот венец. 

  Во овие рамки е дозволено користење на подпокривен корисен 
простор но не повеќе од еден етаж. И овој простор влегува во вкупната 
површина за пресметување. 

 • Партер 
     Во партерното уредување да се применува природен материјал и да 

се изработи урбанистички проект, согласно  Правилникот за проектирање 
на објекти (бр. 02/02). 

 • Огради 
      Максималната висина на  оградата кон улица изнесува 1,60 м, и тие 

по изглед и материјал треба да се вклопат во амбиентот на просторот. 
 • Бариери 
      Во третманот на пешачките површини не треба да постојат пешачки 

бариери за движење на  лица со инвалидност. 
 НАПОМЕНА: 
 • Потребите за паркирање и гаражирање ќе ги решава секој корисник 

во рамките на сопствената парцела, со почитување на потребен број на 
паркинг места како основен услов за изградба до максимално 
дозволената висина и површина за градење а во согласност со член 61 од  
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. 
Весник на РМ бр.  63/12; 126/12, 19/13, 95/13, 167/13 и 37/14).  

 • Објектите кои со планската документација се третираат како 
новоградби ( особено објекти кои добиваат можност за доградба 
односно надградба) потребите од паркирање ќе ги решаваат во рамките 
на сопствената градежна парцела, но доколку нема услови за 
задоволување на потребниот број на паркинг места во рамките на 
градежната парцела, истиот може да се реализира на организирани 
паркинг простори, согласно Одлуката на Советот на Општина Охрид,  
за начинот на регулирање на паркирањето вон градежната парцела. 

 • Поради неможноста за паркирање на објектите кои се лоцирани 
на собирната улица С1-бул Македонски просветители, (постојни 
објекти со пристап од наведената улица) потребите за паркирање ќе 



Урбанистички Проект со план за парцелација за промена на границите на соседни градежни парцели, ГП 
2.3.41 со основна класа на намена А2-домување во згради и ГП 2.3.42, со основна класа на намена А1-
домување во куќи, на повеќе катастарски парцели, во КО Охрид 3, во ДУП за УЗ 2, Блок 2.3 – опфат 2 
Охрид, Општина Охрид 

 

33 
 

 ДПУП “ПОЛОГПРОЕКТ-ПРО” ДОО Гостивар, ул. “Илинденска” бр. 4, Гостивар, e-mail: 
pologproekt@gmail.com 

ги решаваат во организирани паркинг простори согласно Одлуката 
на Советот на Општина Охрид,  за начинот на регулирање на 
паркирањето вон градежната парцела.  

 
 • Градителско наследство 

 Според  Заштитно-конзерваторските основи, подрачјето на планскиот 
опфат припаѓа на контактната зона од заштитената споменична целина е 
со режим на заштита од трет степен, каде што непосредната заштита се 
изведува според општите прописи и посебно пропишани услови. 

  При дефинирање на режимот на заштита на урбаниот опфат 
подразбира непосредна заштита на контактната зона од заштитената 
споменичка целина во чиј состав припаѓа урбаниот опфат во поглед на 
контролирање на габаритите и висините на објектите. Контактната зона 
од заштитената споменичка целина во чии граници припаѓа урбаниот 
опфат е со режим за заштита од трет степен,, каде што непосредната 
заштита се изведува според општите прописи и посебно пропишани 
услови. При реализација на планот, односно пред издавање на  
Одобрение за Градење, со оглед на можноста за постоење на археолошки 
локалитети, истото треба да биде условено со предходни археолошки 
истражувања /археолошки надзор, како и со обврска за добивање 
конзерваторско одобрение. 
 За предвидените градби со изводот од ДУП за Урбана заедница 2, 
Блок 2.3, опфат 2, во Охрид, дадени се посебни услови за изградба за 
следните градежни парцели: 

6.2.  Посебни услови за изградба , развој и користење на   
градежното земјиште и градбите за секоја урбанистичка единица за 
планирање според важечки ДУП 

 Градежна парцела: 2.3.41 - станбена зграда 
  Класа на намена:  А2 - домување во станбени згради, Hмах.=13.2м, 

катност П+3+Пк, мах.висина на кровна конструкција В=4.5м, кота на нулта 
плоча В=0.20м во однос на нивелетата на пристапната сообраќајница. 

  Пристапот во градежната парцела е преку станбената улица  
„Новопроектирана *3*“. 

  Градежната линија во планскиот документ се спроведува со 
дозволени отстапувања од страна на издадени елементи од 
архитектонската пластика на градбата и тоа: првостепена, второстепена 
и третостепена пластика во согласност со Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник на РМ бр.63/12,126/12, 
19/13, 95/13, 167/13 и 37/14). 
  Зеленило: Просторот надвор од површината за градење партерно 
да се уреди и озелени со парковско зеленило. 

  Паркирање: Потребата за паркирање ќе се решава во рамките на 
сопствената градежната парцела, со почитување на потребен број на 
паркинг места како основен услов за изградба до максимално 
дозволената висина и површина за градење, а во согласност со 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Сл.весник на РМ бр.63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13 и 37/14). Објектите 
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кои во планската документација се третираат како новоградби (особено 
објекти кои добиваат можност за доградба односно надградба) потребите 
од паркирање ќе ги решаваат во рамките на сопствената градежна 
парцела, но доколку нема услови за задоволување на потребниот број на 
паркинг места во рамките на градежната парцела,истиот може да се 
реализира на организирани паркинг простори, согласно со Одлуката на 
Советот на Општина Охрид, за начинот на регулирање на паркирањето 
вон градежната парцела 
  Во состав на објектот е можно предвидување на компатабилни 
намени (А4, Б1, Б2, Б4, В3, В4 и Д3) дадени во класи на намени во 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Сл.весник на РМ бр. 63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13 и 37/14), но не 
повеќе од 40% (10-40%) од површината на основната намена. 
 
Градежна парцела:   2.3.42 - станбена куќа 
Класа на намена :  А1- домување во станбени куќи, Нмах=10.20м, 
П+2+Пк, максимална висина на кровна конструкција В=4.50м, кота на 
нулта плоча В=0.20-1.2м во однос на нивелетата на пристапната 
сообраќајница. 
Пристапот до наведените парцели е преку  улица "Новопроектирана 3". 
Градежната линија во планскиот документ се спроведува со дозволени 
отстапувања од страна на издадени елементи од архитектонската 
пластика на градбата и тоа: првостепена, второстепена и третостепена 
пластика во согласност со Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.  63/12; 126/12, 19/13, 95/13, 
167/13 и 37/14).             
Зеленило: Просторот надвор од површината за градење да се партерно 
уреди и озелени со парковско зеленило.  
Паркирање: Потребата за паркирање ќе се решава во рамките на 
сопствената градежна парцела. со почитување на потребен број на 
паркинг места како основен услов за изградба до максимално дозволената 
висина и површина за градење а во согласност со Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање(Сл. Весник на РМ бр.  
63/12; 126/12, 19/13, 95/13, 167/13 и 37/14).             
     Во состав на објектот е можно предвидување на компатабилни намени 
( Б1, В1 и Д3) дадени во класи на намени во Правилникот за  стандарди и 
нормативе за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр.  63/12; 
126/12, 19/13, 95/13, 167/13 и 37/14), но не повеќе од 30%  од површината 
на основната намена.  
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7. НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 

- Посебни услови со нумерички показатели за градежните парцели 
ГП_2.3.41 и ГП_2.3.42 според ДУП и УП 
 
Според важечкиот ДУП за УЗ 2, Блок 2.3, опфат2, Општина Охрид 
Градежна парцела ГП_2.3.41 на делови од КП 15039/1, КП 15057/2, КП 
15057/4, КП 15070/2, КП 15069/5, КП 15069/6, КП 15069/8, КП 15092/2, КП 
15092/7, КП 15070/3, КП 15070/8 и цела КП15057/6, КП 15069/2, КП 15092/6, 
КО Охрид 3 
Намена на парцелата: А2-домување во станбени згради 
Површина на градежна парцела .................................................П = 422м2 
Површина за градба.....................................................................П = 296м2  
Бруто развиена површина ………...............................................П= 1452м2  
Максимална височина во број на катови...............................П+2+Пк/П+3+Пк 
Максимална височина во метри ..................................................10,2м/ 13,2м 
Процент на изграденост ..........................................................................70% 
Коефициент на искористеност.................................................................3.44 
Потребен број на паркинг места ………….......................……………. по ДУП 
Компатибилни класи на намена............................A4, Б1, Б2, Б4, В3, В4 и Д3 
Процентуална застапеност на комп. класи .............................................40% 
 
Градежна парцела ГП_2.3.42 на дел од КП 15039/1,15057/2, КО Охрид 3 
Намена на парцелата: А1-домување во станбени куќи  
Површина на градежна парцела ................................................ П = 132м2 
Површина за градба.................................................................... П =    91м2  
Бруто развиена површина …............................................…… П = 365м2  
Максимална височина во број на катови............................................. П+2+Пк 
Максимална височина во метри ............................................................. 10,2м 
Процент на изграденост ..........................................................................69% 
Коефициент на искористеност.................................................................2.8 
Потребен број на паркинг места ………….......................……………. по ДУП 
Компатибилни класи на намена......................................................Б1, В1 и Д3 
Процентуална застапеност на комп. класи .............................................30% 
 
Според УП - Урбанистичкиот проект со план за парцелација  
Градежна парцела ГП_2.3.41 на дел од КП 15057/2, КП 15057/4, КП 
15070/2, КП 15069/5, КП 15069/6, КП 15069/8, КП 15092/2, КП 15092/7, КП 
15070/3, КП 15070/8 и цела КП15057/6, КП 15069/2, КП 15092/6, КО Охрид3 
Намена на парцелата: А2- згради за домување 
Поединечна класа на намена: А2.2 - Станбено-деловни згради во низи 
Површина на градежна парцела .................................................... П = 420м2 
Површина за градба......................................................................... П = 292м2  
Бруто развиена површина ……...............................................…… П= 1437м2  
Максимална височина во број на катови...............................П+2+Пк/П+3+Пк 
Максимална височина во метри .................................................10,2м/ 13,2м 
Потребен број на паркинг места ……………………..................……… по ДУП 
При планирањето на зеленилото треба се почитува Законот за урбано 
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зеленило (Сл.весник на РМ бр. 18/11, 42/20 и 224/24) за задоволување на 
минимална застапеност на зеленило во градежните парцели од 20%. 
 
Градежна парцела ГП_2.3.42 на дел од КП 15039/1, КО Охрид 3.  
Намена на парцелата: А1- домување во куќи 
Поединечна класа на намена: А1.3 - Станбени куќи со споени ѕидови на меѓа 
од двете страни-куќи во низови 
Површина на градежна парцела .................................................... П = 134м2 
Површина за градба......................................................................... П =   95м2  
Бруто развиена површина …………………………………..…....…. П =  380м2  
Максимална височина во број на катови............................................. П+2+Пк 
Максимална височина во метри ............................................................. 10,2м 
Потребен број на паркинг места ……………………………………….. по ДУП 
При планирањето на зеленилото треба се почитува Законот за урбано 
зеленило (Сл.весник на РМ бр. 18/11, 42/20 и 224/24) за задоволување на 
минимална застапеност на зеленило во градежните парцели од 20%. 
 
НАПОМЕНА: Просторот на предметниот проектен опфат на проектот не 
влегува во граници на заштитени подрачја утврдени со закон, меѓутоа 
предметниот проектен опфат се наоѓа во границите на Светското 
природно и културно наследство на Охридскиот регион (УНЕСКО) за кој е 
донесен “План за управување со светското природно и културно 
наследство на Охридскиот регион со акциски план (2020-2029), (Службен 
весник на РСМ бр.45/2020)” и истото се уредува со Закон за управување 
со светското природно и културно наследство во Охридскиот регион 
(Сл.весник на РМ бр.75/10). Управувањето на овој регион се остварува со 
спречување на активности кои негативно влијаат врз исклучителните 
вредности на природното наследство на Охридскиот регион. 
 Просторот на предметниот проектен опфат на проектот се наоѓа во II 
заштитна зона. Втората зона преставува простор кој содржи значајни 
елементи на историската структура и културно наследство со различен 
степен на зачуваност. Преку мерките за заштита во оваа зона се 
заштитуваат основните елементи на планско-урбанистичката матрица и 
карактеристичните групи градби (амбиентални објекти), поединечно 
заштитените добра, пред сè, во однос на габаритот и историската 
содржина. На територијата од оваа зона ќе се преземаат интервенции кои 
се во насока на приспособување на функцијата и содржината на 
современите потреби, но без значајни измени на зачуваните 
архитектонско-естетски елементи на заштитените и амбиенталните добра. 
Прифатливи методи на заштита се конзервација, реконструкција, 
интерполација, рекомпозиција и интеграција во смисла на вклопување на 
културните добра со новите структури и содржини кои произлегуваат од 
новите потреби. Со оглед на специфичниот историски контекст на развој, 
сите интервенции (земјани/градежни) се условени и со археолошки 
истражувања или надзор. Во однос на катноста, во втората зона не смеат 
да се градат објекти повисоки од П + 3 ката и поголем процент на 
изграденост од 50%. 
 За поединечно заштитените добра и амбиенталните градби кои се 
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наоѓаат во втората и третата зона од градските агломерации се 
предвидуват повеќе активности 
 Mерки за заштита во II заштитна зона: 

 зачувување на висината и фасадниот изглед, како на поединечно 
заштитените добра и така и на амбиенталните објекти; 

 зачувување на габаритот на поединечно заштитените добра; 
 зачувување на изворната состојба на поединечно заштитените добра 

со спроведување мерки како конзервација, реставрација, санација и 
сл.; 

 не смее да се изведуваат интервенции кои можат да го загрозат 
интегритетот на поединечните заштитени и амбиентални добра. 

 Новите градби во втората и третата урбана зона треба да исполнат 
специфични аспекти со кои ќе бидат испочитувани културните 
вредности и традиции на историската област, како и условите на 
постојните структури. Во таа смисла, се забранува окрупнување, 
односно создавање вештачка комбинација на неколку парцели за да се 
изгради голема градба. 

 Новите градби треба да имаат: 
- ритам кој е во хармонија со урбаниот и морфолошкиот образец на 
околните градби 
доколку се поединечно заштитено добро или поседуваат амбиентални 
вредности; 
- габарит кој е усогласен со контекстот и не ја нарушува визуелната 
перцепција кон целината Старо градско јадро; 
- улична гранична линија која ја следи линијата на постојните објекти; 
- силуета која го почитува традиционалниот локален карактер и силуетата 
на просторот каде се градат; 
- висок квалитет на градба и дизајн, кој се постигнува со особено внимание 
на пропорциите. 
 Целта на планирањето на заштитата, особено кога се работи за 
регион кој е светско наследство, е да се даде приоритет на зачувувањето 
на постојните историски градби со нивниот контекст. Новите градби се 
потребни за воспоставување функционален и архитектонски континуитет 
и треба да го изразат духот на денешницата со дизајн темелен на јасна и 
системска анализа на историската морфологија на постојните урбани 
градби и нивната функција. 
 Во контекст на урбаното планирање, ревитализацијата може да се 
користи за подобрување на општествените и економските активности на 
делот од културно-историското подрачје на градот, кој го изгубил своето 
оригинално функционално живеење. Тоа ќе се постигне со преземање 
активности (конзервација/реставрација) кои ќе овозможат враќање на 
вредностите на тоа градителското наследство и на урбаните простори кои 
почнале да го губат своето значење. Користењето на ревитализираното 
културно наследство ќе биде во согласност со мерките на заштита, 
односно нема да се дозволи намена која дополнително ќе влијае на 
нарушување на интегритетот на наследството. Токму затоа, целта на 
ревитализацијата во овие простори ќе биде воспоставување на рамнотежа 
меѓу заштитата и развојот. 
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 При изработката на оваа проектна документација во целост се 
применети мерките за управување со светското природно наследство од 
овој Законот за управување со светското природно и културно наследство 
во Охридскиот регион (Сл.весник на РМ бр.75/10), како и мерките за 
управување предвидени со План за управување со светското природно и 
културно наследство на Охридскиот регион со акциски план (2020-2029), 
(Службен весник на РСМ бр.45/2020).  
 Доколку при уредувањето на просторот се наиде на археолошки 
артефакти, односно до откривање на материјални остатоци со културно-
историска вредност, потребно е да се постапи согласно чл. 65 од Законот 
за заштита на културното наследство (Сл.Весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 
115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 
154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19), односно веднаш да се запре со 
отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната институција 
за заштита на културното наследство. 

 
НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ – ТАБЕЛА 
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8. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 

 Право и должност на РСМ, општината, како и на сите правни и 
физички лица е да обезбедат услови за заштита и унапредување на 
животната средина, заради остварување на правото на граѓаните на 
здрава животна средина, регулирано со: 
- Закон за животната средина („Службен весник на Република 
Македонија“ број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/1, 51/11, 
123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 89/22 и 171/22); 
- Закон за заштита на природата („Службен весник на Република 
Македонија“ број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47011, 148/11, 59/12, 13/13, 
163/13, 41/14, 146/15, 39/2016, 63/16 и 113/18 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 151/21); 
- Закон за квалитетот на амбиентниот воздух („Службен весник на 
Република Македонија“ број 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 
и 146/15 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
151/21); 
- Законот за управување со отпадот („Службен весник на Република 
Македонија“ број 68/04, 71/04, 107/07, 102/08, 134/08, 82/09, 124/10, 09/11, 
47/11, 51/11, 163/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 39/16 и 
63/16) е вон сила, а се применува Законот за управување со отпадот 
(„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 216/21); 
- Закон за заштита од бучава во животната средина („Службен весник 
на Република Македонија“ брoj 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 151/20); 
- Закон за заштита и спасување („Службен весник на Република 
Македонија“ број 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 
106/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
215/21); 
- Законот за водите („Службен весник на Република Македонија“ број 
4/98, 19/00, 42/05 и 46/06) е вон сила, а се применува Законот за водите 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 
51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 151/21); 
- Правилникот за мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии 
и опасни материи („Службен весник на Република Македонија“ број 32/11 
и 145/13) е вон сила, а се применува единствено Правилникот за мерките 
за заштита од пожари, експлозии и опасни материи („Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 231/20); 
- Закон за одбрана („Службен весник на Република Македонија“ брoj 
42/2001, 5/2003, 58/2006, 110/2008, 51/11, 151/11 и 215/15 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ брoj 42/20); 
- Закон за управување со кризи („Службен весник на Република 
Македонија“ брoj 29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16 и 83/18 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 215/21); 
- Закон за заштита на културното наследство („Службен весник на 
Република Македонија“ брoj 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 
137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 
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20/19); 
- Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 
подземните води („Службен весник на Република Македонија“ број 18/99) 
и Уредбата за класификација на водите („Службен весник на Република 
Македонија“ број 18/99) се вон сила, а се применува единствено Уредбата 
за класификација на површинските води („Службен весник на Република 
Македонија“ број 99/16, 246/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 276/19 и 256/21); 
 - Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр. 
225/20, 219/21, 104/22, 99/23, 7/25). 

8.1  Мерки за заштита на животната средина 

 Со цел да се обезбеди заштита на животната средина преку 
запазување на поставените стандарди, потребно е да се има во предвид 
следното: 
- Согласно Законот за животна средина и Уредбата за определување на 
критериумите врз основа на кои утврдува потребата за спроведување на 
постапката за оценка на влијанијата врз животната средина (Сл.Весник на 
РМ бр.74/05), потребно е да се утврди потреба за спроведување на 
постапка за оценка на влијанието на проектот врз животната средина. 
Потребата од оценка на влијанието врз животната средина ја донесува 
органот на државна управа надлежен за работите од областа на 
животната средина. 
- Согласно Законот за животна средина како и Законот за заштита на 
природата, правните и физичките лица кои вршат дејности или активности 
кои не спаѓаат во проектите за кои се спроведува постапка за оценка на 
влијанието врз животната средина се должни да изготват Елаборат за 
заштита на влијанието врз животната средина, со цел да се оцени 
влијанието на дејностите или активностите врз животната средина, пред 
да започнат со спроведување на проектот и истиот да го достават до 
органот надлежен за одобрување на проектот. 
- Согласно законот за управување со отпад, создавачите на отпад се 
должни во најголема мера да го избегнат создавањето на отпад и да ги 
намалат штетните влијанија на отпадот врз животната средина и животот 
и здравјето на луѓето. 
- Заштита, унапредување и адекватно користење на природните предели, 
амбиенти и пејсажите во предвидениот простор. 
Притоа создавачот или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси 
сите трошоци за евентуално предизвиканите нарушувања во животната 
средина. 
 Во современото планирање на просторот задачите на заштита на 
животната средина се усмерени особено на активно уредување и заштита 
на природата и животната средина, санирање на можни штети и повторно 
воспоставување на природната средина. 
 Заштитата на природата ја опфаќа заштитата на биолошката 
разновидност, заштитата на пределската разновидност и заштитата на 
природното наследство. Притоа, со реализацијата на УП со план за 
парцелација на конкретниот проектен опфат не се загрозуваат природни 
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реткости, така што не е потребно да се преземат мерки за заштита 
согласно Законот за заштита на природата (Сл. Весник на РМ бр. 67/04, 
14/06, 84/07, 35/10, 47011, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 
39/2016, 63/16 и 113/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ број 151/21).  

8.2 Мерки за заштита на природното и културното наследство 

 Просторот на предметниот проектен опфат на проектот не влегува во 
граници на заштитени подрачја утврдени со закон, меѓутоа предметниот 
проектен опфат се наоѓа во границите на Светското природно и културно 
наследство на Охридскиот регион (УНЕСКО) за кој е донесен “План за 
управување со светското природно и културно наследство на Охридскиот 
регион со акциски план (2020-2029), (Службен весник на РСМ бр.45/2020)” 
и истото се уредува со Закон за управување со светското природно и 
културно наследство во Охридскиот регион (Сл.весник на РМ бр.75/10). 
Управувањето на овој регион се остварува со спречување на активности 
кои негативно влијаат врз исклучителните вредности на природното 
наследство на Охридскиот регион. 
 Просторот на предметниот проектен опфат на проектот се наоѓа во II 
заштитна зона. Втората зона преставува простор кој содржи значајни 
елементи на историската структура и културно наследство со различен 
степен на зачуваност. Преку мерките за заштита во оваа зона се 
заштитуваат основните елементи на планско-урбанистичката матрица и 
карактеристичните групи градби (амбиентални објекти), поединечно 
заштитените добра, пред сè, во однос на габаритот и историската 
содржина. На територијата од оваа зона ќе се преземаат интервенции кои 
се во насока на приспособување на функцијата и содржината на 
современите потреби, но без значајни измени на зачуваните 
архитектонско-естетски елементи на заштитените и амбиенталните добра. 
Прифатливи методи на заштита се конзервација, реконструкција, 
интерполација, рекомпозиција и интеграција во смисла на вклопување на 
културните добра со новите структури и содржини кои произлегуваат од 
новите потреби. Со оглед на специфичниот историски контекст на развој, 
сите интервенции (земјани/градежни) се условени и со археолошки 
истражувања или надзор. Во однос на катноста, во втората зона не смеат 
да се градат објекти повисоки од П + 3 ката и поголем процент на 
изграденост од 50%. 
 За поединечно заштитените добра и амбиенталните градби кои се 
наоѓаат во втората и третата зона од градските агломерации се 
предвидуват повеќе активности 
 Mерки за заштита во II заштитна зона: 

 зачувување на висината и фасадниот изглед, како на поединечно 
заштитените добра и така и на амбиенталните објекти; 

 зачувување на габаритот на поединечно заштитените добра; 
 зачувување на изворната состојба на поединечно заштитените добра 

со спроведување мерки како конзервација, реставрација, санација и 
сл.; 

 не смее да се изведуваат интервенции кои можат да го загрозат 
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интегритетот на поединечните заштитени и амбиентални добра. 
 Новите градби во втората и третата урбана зона треба да исполнат 
специфични аспекти со кои ќе бидат испочитувани културните 
вредности и традиции на историската област, како и условите на 
постојните структури. Во таа смисла, се забранува окрупнување, 
односно создавање вештачка комбинација на неколку парцели за да се 
изгради голема градба. 

 Новите градби треба да имаат: 
- ритам кој е во хармонија со урбаниот и морфолошкиот образец на 
околните градби 
доколку се поединечно заштитено добро или поседуваат амбиентални 
вредности; 
- габарит кој е усогласен со контекстот и не ја нарушува визуелната 
перцепција кон целината Старо градско јадро; 
- улична гранична линија која ја следи линијата на постојните објекти; 
- силуета која го почитува традиционалниот локален карактер и силуетата 
на просторот каде се градат; 
- висок квалитет на градба и дизајн, кој се постигнува со особено внимание 
на пропорциите. 
 Целта на планирањето на заштитата, особено кога се работи за 
регион кој е светско наследство, е да се даде приоритет на зачувувањето 
на постојните историски градби со нивниот контекст. Новите градби се 
потребни за воспоставување функционален и архитектонски континуитет 
и треба да го изразат духот на денешницата со дизајн темелен на јасна и 
системска анализа на историската морфологија на постојните урбани 
градби и нивната функција. 
 Во контекст на урбаното планирање, ревитализацијата може да се 
користи за подобрување на општествените и економските активности на 
делот од културно-историското подрачје на градот, кој го изгубил своето 
оригинално функционално живеење. Тоа ќе се постигне со преземање 
активности (конзервација/реставрација) кои ќе овозможат враќање на 
вредностите на тоа градителското наследство и на урбаните простори кои 
почнале да го губат своето значење. Користењето на ревитализираното 
културно наследство ќе биде во согласност со мерките на заштита, 
односно нема да се дозволи намена која дополнително ќе влијае на 
нарушување на интегритетот на наследството. Токму затоа, целта на 
ревитализацијата во овие простори ќе биде воспоставување на рамнотежа 
меѓу заштитата и развојот. 
 При изработката на оваа проектна документација во целост се 
применети мерките за управување со светското природно наследство од 
овој Законот за управување со светското природно и културно наследство 
во Охридскиот регион (Сл.весник на РМ бр.75/10), како и мерките за 
управување предвидени со План за управување со светското природно и 
културно наследство на Охридскиот регион со акциски план (2020-2029), 
(Службен весник на РСМ бр.45/2020).  
 Доколку при уредувањето на просторот се наиде на археолошки 
артефакти, односно до откривање на материјални остатоци со културно-
историска вредност, потребно е да се постапи согласно чл. 65 од Законот 
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за заштита на културното наследство (Сл.Весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 
115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 
154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19), односно веднаш да се запре со 
отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната институција 
за заштита на културното наследство. 

8.3 Мерки за заштита и спасување 

 Мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање 
на дејства и постапки од превентивен и оперативен карактер, кои ги 
подготвува и спроведува Републиката односно локалната самоуправа 
согласно Законот за заштита и спасување-пречистен текст (Сл. весник на 
РМ бр.93/12) и Уредбата за начинот на применување на мерките за 
заштита и спасување, при планирање и уредување на просторот и 
населбите, во проектите и изградба на објектите како и учество во 
техничкиот преглед (Сл.весник на РМ бр.105/05), заради организирано 
спроведување и спасувањето, учесниците во системот донесуваат План 
за заштита и спасување од природни непогоди и други несреќи. 
 Истиот содржи превентивни и оперативни мерки и постапки за 
заштита и спасување. 
Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
1. Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
 При изработка на УП со план за парцелација, да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (пречистен текст СВ на РМ бр. 93/12), Законот за 
пожарникарство (СВ на РМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите позитивни 
прописи со кои е регулирана оваа област. 
  Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се 
реши и громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено 
пожарно оптоварување. 
2. Заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други 
атмосферски непогоди 
 При изработка на УП со план за парцелација, да се почитуваат 
пропишаните мерките за заштита од поплави, уривање на брани и други 
атмосверски непогоди согласно Законот за заштита и спасување 
(пречистен текст Сл. Весник на РМ бр. 93/12), и другите позитивни прописи 
со кои е регулирана оваа област, притоа целосно почитувајќи ги и насоките 
дадени со Изводот од ДУП. 
3. Заштита и спасување од урнатини 
 Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во урба- 
нистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање 
на населбите и изградбата на објектите. 
  Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на 
урнатини, нивниот однос према слободните површини и степенот на про- 
одност на сообраќајниците. 
 Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално 
отпорни објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ. 
  Согласно Процената на загрозеност од природни непогоди и други 
несреќи на опфатот за кој се однесува овој УП, а имајки ги предвид 
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одредбите од Законот за заштита и спасување (пречистен текст СВ на РМ 
бр. 93/12), може да се вградат и други мерки за заштита и спасување. 
 Исто така, при проектирањето, да се имаат предвид одредбите од 
Правилникот за мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и 
опасни материи (Сл. весник на РМ број 32/11), како и обврската при 
изградба на објекти да се изготвува техничка документација - елаборат за 
заштита од пожари, експлозии и опасни материи кој е дел од процесот за 
добивање на одобрение за градење. 

8.4 Мерки за заштита од воени разорнувања 

 Согласно Просторниот план на РМ, Законот за одбрана („Службен 
весник на Република Македонија“ брoj 42/2001, 5/2003, 58/2006, 110/2008, 
51/11, 151/11 и 215/15 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ брoj 42/20), Законот за заштита и спасување (Сл. Весник на 
РМ бр. 36/04) и Законот за управување со кризи (Сл. Весник на РМ бр. 
29/05), проектниот опфат се наоѓа во регион со среден ризик од воени 
дејствија. Според тоа согласно Законот за заштита и спасување, 
задолжително треба да се при-менуваат мерките за заштита и спасување. 
Тоа опфаќа дека објектите кои се предвидува да се градат пред се треба 
да бидат отпорни на сеизмички дејствија. 

8.5 Заштита од природни непогоди 

 Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со 
интанзитет од IX степени МСЗ потребно е применување на принципите на 
асеизмичко градење на објектите. 
 Густината на објектите односно нивното растојание е планирано во 
доменот за сеизмичкото проектирање со помали висини на објектите и со 
поголеми попречни профили на сообраќајниците, со што во случај на 
сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на луѓе и возила. 

8.6 Мерки за спречување на бариери за лица со инвалидитет 

 Условите за движење на инвалидизирани лица се пропишани во 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ бр. 225/20, 
219/21, 104/22, 99/23 и 7/25). Според овој Правилник составен дел на 
урбанистичките планови се конкретни мерки за создавање на услови за 
непречено движење на инвалидизирани лица во рамките на проектниот 
опфат. 
• Површините за движење на пешаците (тротоари, пешачки улици, 
пешачки патеки, плоштади и плоштатки), секаде каде дозволуваат 
условите мора да се со континуирана нивелета, без скалести 
денивелации, со подолжен наклон од најмногу 8,33 %; 
• Доколку јавните пешачки површини се на терен со големи висински 
разлики кои мора да се совладаат со скали, со урбанистички план 
задолжително се предвидува алтернативна врска со рампа со пад мак. 
8,33 % или 1:12. Овие рампи се димензионираат за двосмерно движње на 
лица во колички при што нејзината најмала ширина е 1,65 м. а оптимална 
ширина 1.80 м. 
• Во зависност од наклонот на рампата, ограничена е нејзината 
должина: за наклон 8,33 % (1:12) мак. должина на рампата е 9,0 м, за 
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наклон 6,66 % (1:15) мак. должина на рампата е 12.0 м. за наклон 5.0 % 
(1:20) мак. должина на рампата е 15.0 м, а за неопходни поголеми должини 
на рампата, задолжително се планира одморалиште, со најмала должина 
е 1.50 м, а оптимална должина е 1.80 м. 
• При планирање на елементи на уличната мрежа, задолжително се 
предвидуваат рампи за секој пешачки премин за совладување на 
денивелацијата помеѓу тротоарот и коловозот: 
• Минималната ширина на рампата е 1.00 м, а оптималната ширина е 
1.80 м; најголем наклон на рампата е 20 % (1:5), а оптималниот наклон е 
8,33 % (1:12). 
 Постојната и времената урбана опрема на јавните пешачки површини 
не смее да претставува архитектонска бариера и да го попречува или 
отежнува сообраќајот на пешаците, а особено на инвалидизираните лица 
со колички. 
 
 
Гостивар,  
Мај, 2025г. 
 
 

                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Изработил:  
Валентина Попоска, диа 

                                  
 

 __________________________ 
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9. ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

- Геодетски елаборат 
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- Извештај од извршена стручна ревизија 
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НОВ ПРОЕКТЕН ОПФАТ ЗА УП 

ИЗВОД ОД ДУП за УЗ 2, Блок 2.3-опфат 2 ОХРИД, Општина Охрид

Нумерички показатели

СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА

1

15070/1

15092/7

15092/2

15092/3

15056/1

15039/1

15057/2

15070/2

15070/3

15094/5

15070/8

15069/2

15057/6

15092/6

15069/6

15069/1

15069/5

15059/2

15057/4

15039/5

15069/7

15069/8

15092/11

15092/11

15092/9

15094/8

15057/5

15059/3

15057/3

15039/7

15039/8

15039/*

15057/7

15057/8

15069/11

15069/9

15069/10

15070/9

15092/12

15092/13

15070/10

15057/9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

2.3.41

2.3.42

тел./фах. 046/611-312 ; моб. 070/304-908

ОД КАТАСТАРСКИОТ ПЛАН СО ПОДАТОЦИТЕ ОД ДЕТАЛНИОТ УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН/УРБАНИСТИЧКО

СКИЦА ОД ИЗВРШЕНО СПОРЕДУВАЊЕ НА ПОДАТОЦИТЕ

Д Г У „Г Е О   М А Р К“ О Х Р И Д  ДООЕЛ

ул. „Димитар Влахов“ бр. 57А/Лок.6 - Охрид

Размер: 1:500

ПЛАНСКАТА ДОКУМЕНТАЦИЈА ЗА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА ЗА ГП 2.3.41 и ГП 2.3.42

Место и датум:

Охрид, 05.11.2024г.

Изготвил - геод.стручно лице:

Марјан Милошоски дипл.геод.инг.

Нумерички показатели според Геодетски елаборат

за нумерички податоци за ГП според ДУП

1

15070/1

15092/7

15092/2

15092/3

15056/1

15039/1

15057/2

15070/2

15070/3

15094/5

15070/8

15069/2

15057/6

15092/6

15069/6

15069/1

15069/5

15059/2

15057/4

15039/5

15069/7

15069/8

15092/11

15092/11

15092/9

15094/8

15057/5

15059/3

15057/3

15039/7

15039/8

15039/*

15057/7

15057/8

15069/11

15069/9

15069/10

15070/9

15092/12

15092/13

15070/10

15057/9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

2.3.41

2.3.42

Место и датум:

Охрид, 05.11.2024г.

Изготвил - геод.стручно лице:

Марјан Милошоски дипл.геод.инг.

Нумерички показатели
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П+2+Пк/П+3+Пк

 69,52

 70,89
*

А4,Б1,Б2,Б4,В3,В4,Д3

според УП со План за парцелација за промена на границите на соседни градежни парцели ГП 2.3.41 со основна класа  на намена

А2-домување во згради и ГП 2.3.42, со основна класа  на намена А1-домување во куќи, на повеќе катастарски парцели во КО Охрид 3  од ДУП за УЗ 2, Блок 2.3-Опфат2,

ОХРИД , Општина Охрид

              СКИЦА СО ПРЕДЛОГ ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА

П+2+Пк калканско поврзување
Б1,В1,Д3

Р

Л

Р

Л

              КООРДИНАТИ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ
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Вкупно:

А1

домување во куќи

420

134

554

  292

  95

387

 1437

  380

*

Бројот на паркинг места ќе се дефинира во се спрема Правилникот

за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање

 1817

30%

40%

калканско поврзувањедомување во згради

Линија на градежна парцела според ДУП.

Градежна линија според ДУП.

2.3.41

Нумерација на градежна парцела според ДУП

Линија на градежна парцела според УП со план за парцелација

Градежна линија според УП со план за парцелација.

2.3.41

Нумерација на градежна парцела според УП

Помошна градежна линија(денивелација) според УП со план за парцелација

ЛЕГЕНДА:

Помошна градежна линија(денивелација)според ДУП 

ЛЕГЕНДА:

2.3.41

2.3.42
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ГГП

ПГЛ

ПГЛ

 ГЛ

ГГП

Дел од КП 15039/1 кој од ГП 2.3.41 оди во ГП 2.3.42

план:

планер:

соработници:

дата:

прилог:

нарачател/

доносител:

управител:

размер:

П
О

Л
О

Г
П

Р
О

Е
К

Т
-
П

Р
О

ПОЛОГПРОЕКТ

ПРО

друштво  за просторно  и урбанистичко

п л а н и р а њ е  Г О С Т И В А Р

Валентина Попоска, диа овл.бр.0078

Сијче Трифуновска, диа овл.бр.00634

Васил Петкоски, диа, овл.бр.0054

Снежана Крстоска, диа

Елисавета Попоска, миа, обл. бр. 0.0733

тех. број

прилог бр.:

Валентина Попоска, диа

1:1000

ОПШТИНА ОХРИД

ЛЕГЕНДА:

У-1.5 ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  П=554М2

ДТУ „ТРПЕ ИНВЕСТ“ДООЕЛ,  ОХРИД

58/24

Мај, 2025г.

                                                 ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА

3

N

Бр.лиценца 0103

СИ=49 ‰

И=25 ‰

СЗ=65 ‰

С=49 ‰

С=280 ‰

ЈИ=19 ‰

ЈЗ=218 ‰

Ј=121 ‰

СИ=49 ‰

И=25 ‰

С=280 ‰

А2 - Домување во згради

У-3.2 ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

БЛОК ЗА НУМЕРАЦИЈА НА

ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА И КЛАСА

НА НАМЕНА

ГГП

РЛ

ГЛ

У-3.1 РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

У-4.1 ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

 ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА

ГП 2.3.41

A2
H=13.2 m
П+3+Пк

СООБРАЌАЈНИЦА-КОЛОВОЗ-АСФАЛТ

СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА

ТРОТОАРИ, ПЕШАЧКИ УЛИЦИ И ПАТЕКИ

                                                 ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА

                                 УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТСО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА

        ЗА ПРОМЕНА НА ГРАНИЦИТЕ НА СОСЕДНИ ГРАДЕЖНИ ПАРЦЕЛИ ГП 2.3.41 СО ОСНОВНА

    КЛАСА НА НАМЕНА А2-ДОМУВАЊЕ ВО ЗГРАДИ И ГП 2.3.42 СО ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА

       А1-ДОМУВАЊЕ ВО КУЌИ, НА ПОВЕЌЕ КАТАСТАРСКИ ПАРЦЕЛИ ВО КО ОХРИД 3, ВО ДУП ЗА

       УЗ 2 БЛОК 2.3 - ОПФАТ 2, ОХРИД, ОПШТИНА ОХРИД

ГП 2.3.42

A1.3
H=10,20 m
П+2+Пк
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H=13,20 m
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А1 - Домување во куќи

 ОСОВИНА НА КОЛОВОЗ

ШЕМАТСКИ ПРИКАЗ

У-4.2.1 ПОМОШНА ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА - ДЕНИВЕЛАЦИЈА

ПГЛ

А1.3-Станбени куќи со споени ѕидови на меѓа од двете страни-куќи во низови

А2.2-Станбено-деловни згради во низи
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А2

ТАБЕЛА СО СПРЕДБЕНИ ПОДАТОЦИ

Нумерички показатели

според Извод од ДУП за УЗ 2, Блок 2.3 - опфат 2, ОХРИД

Нумерички показатели

според УП со План за парцелација за промена на границите на соседни градежни парцели ГП 2.3.41

со основна класа  на намена А2-домување во згради и ГП 2.3.42,со основна класа  на намена

А1-домување во куќи, на повеќе катастарски парцели во КО Охрид 3  од ДУП за УЗ 2, Блок 2.3-Опфат2,

ОХРИД , Општина Охрид
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2.3.41

2.3.42 А1
домување/стан.куќи

домување/стан.згради
422   296

  91
132

554 387

1452

365

1817

2.3.41

2.3.42

А2

Вкупно:

А1
домување во куќи

домување во згради

420

134

554

  292

  95

387

 1437

  380

 1817

дел од КП

15039/1,15057/2, КО

Охрид 3

дел од КП 15070/8 е застапена со мала

површина од 0,07м2 и не може да

претставува катастарска парцела

дел од КП 15039/1,

КО Охрид 3

дел од КП 15070/8 е застапена со

мала површина од 0,07м2 и не

може да претставува катастарска

парцела

дел од КП 15039/1,

КП 15057/2, КП

15057/4, КП 15070/2,

КП 15069/5, КП

15069/6, КП 15069/8,

КП 15092/2, КП

15092/7, КП 15070/3,

КП 15070/8 и цела

КП15057/6, КП

15069/2, КП 15092/6,

КО Охрид 3

дел од  КП 15057/2,

КП 15057/4, КП

15070/2, КП 15069/5,

КП 15069/6, КП

15069/8, КП 15092/2,

КП 15092/7, КП

15070/3, КП 15070/8 и

цела КП15057/6, КП

15069/2, КП 15092/6,

КО Охрид 3
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2.3.41

2.3.42 А1
домување/стан.куќи

домување/стан.згради

422   296

  91

132

554 387

1452

365

1817

дел од КП

15039/1,15057/2, КО

Охрид 3

дел од КП 15070/8 е

застапена со мала

површина од 0,07м2 и

не може да претставува

катастарска парцела

дел од КП 15039/1,

КП 15057/2, КП

15057/4, КП 15070/2,

КП 15069/5, КП

15069/6, КП 15069/8,

КП 15092/2, КП

15092/7, КП 15070/3,

КП 15070/8 и цела

КП15057/6, КП

15069/2, КП 15092/6,

КО Охрид 3

Нумерички показатели

според Извод од ДУП за УЗ 2, Блок 2.3, ОХРИД (2010-2015), Општина Охрид

ГП 2.3.41(со техничка исправка) со основна класа на намени А2-домување во згради и ГП 2.3.42,  со основна класа на намени

А1-домување во станбени куќи во ДУП за УЗ 2 Блок 2.3-опфат 2, Охрид, Општина Охрид
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А2-домување во згради и ГП 2.3.42, со основна класа  на намена А1-домување во куќи, на повеќе катастарски парцели во КО Охрид 3  од ДУП за УЗ 2, Блок 2.3-Опфат2,

ОХРИД , Општина Охрид
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СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА
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       УЗ 2 БЛОК 2.3 - ОПФАТ 2, ОХРИД, ОПШТИНА ОХРИД
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 69,52

 70,89
*

А4,Б1,Б2,Б4,В3,В4,Д3

според УП со План за парцелација за промена на границите на соседни градежни парцели ГП 2.3.41 со основна класа  на намена

А2-домување во згради и ГП 2.3.42, со основна класа  на намена А1-домување во куќи, на повеќе катастарски парцели во КО Охрид 3  од ДУП за УЗ 2, Блок 2.3-Опфат2,

ОХРИД , Општина Охрид
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Вкупно:

А1

домување во куќи

420

134

554

  292

  95

387

 1437

  380

*

Бројот на паркинг места ќе се дефинира во се спрема Правилникот

за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање

 1817

30%

40%

калканско поврзувањедомување во згради

ЛЕГЕНДА:

У-1.5 ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  П=554М2

А2 - Домување во згради

У-3.2 ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

БЛОК ЗА НУМЕРАЦИЈА НА

ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА И КЛАСА

НА НАМЕНА

ГГП

РЛ

ГЛ

У-3.1 РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

У-4.1 ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

 ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈНИЦА

ГП 2.3.41

A2
H=13.2 m
П+3+Пк

СООБРАЌАЈНИЦА-КОЛОВОЗ-АСФАЛТ

СООБРАЌАЈНА

ИНФРАСТРУКТУРА

ТРОТОАРИ, ПЕШАЧКИ УЛИЦИ И ПАТЕКИ

А1 - Домување во куќи

 ОСОВИНА НА КОЛОВОЗ

У-4.2.1 ПОМОШНА ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА - ДЕНИВЕЛАЦИЈА

ПГЛ

А1.3-Станбени куќи со споени ѕидови на меѓа од двете страни-куќи во низови

А2.2-Станбено-деловни згради во низи

         СИНТЕЗЕН ПРИКАЗ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

5

      СИНТЕЗЕН ПРИКАЗ НА ПРОКЕТНИОТ ОПФАТ

              КООРДИНАТИ НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

             area   554.1449

         perimeter   126.2701

           X=7483866.5400  Y=4552397.2600

           X=7483860.6200  Y=4552400.6000

           X=7483861.7600  Y=4552403.3400

           X=7483864.7241  Y=4552410.6581

           X=7483865.7800  Y=4552412.9500

           X=7483867.8800  Y=4552411.9000

           X=7483868.6900  Y=4552411.5200

           X=7483874.3800  Y=4552408.7700

           X=7483874.8552  Y=4552408.5423

           X=7483890.8700  Y=4552400.9700

           X=7483892.8900  Y=4552400.0100

           X=7483896.6200  Y=4552398.2500

           X=7483896.9700  Y=4552398.0800

           X=7483897.9700  Y=4552397.4300

           X=7483898.6400  Y=4552396.7100

           X=7483899.1300  Y=4552395.9100

           X=7483899.4200  Y=4552395.0500

           X=7483899.5400  Y=4552394.1900

           X=7483899.5100  Y=4552393.4500

           X=7483899.3600  Y=4552392.7200

           X=7483899.0900  Y=4552392.0400

           X=7483899.0300  Y=4552391.9100

           X=7483889.0200  Y=4552371.3900

           X=7483889.0200  Y=4552372.2500

           X=7483888.9900  Y=4552379.0100

           X=7483888.9600  Y=4552388.8800

           X=7483886.7300  Y=4552389.6400

           X=7483886.5800  Y=4552389.6900

           X=7483873.6600  Y=4552394.0700

           X=7483869.6500  Y=4552395.9500

           X=7483869.1643  Y=4552396.1524

                                 УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА ЗА ПРОМЕНА НА

ГРАНИЦИТЕ НА СОСЕДНИ ГРАДЕЖНИ

ПАРЦЕЛИ ГП 2.3.41 СО ОСНОВНА КЛАСА НА

НАМЕНA А2-ДОМУВАЊЕ ВО ЗГРАДИ И ГП 2.3.42

С О  О С Н О В Н А  К Л А С А  Н А  Н А М Е Н A

А1-ДОМУВАЊЕ ВО КУЌИ,  НА ПОВЕЌЕ

КАТАСТАРСКИ ПАРЦЕЛИ ВО КО ОХРИД 3, ВО

ДУП ЗА УЗ 2 , БЛОК 2.3 - ОПФАТ 2, ОХРИД,

О П Ш Т И Н А  О Х Р И Д

ГП 2.3.42

A1.3
H=10,20 mП+2+Пк

ГП 2.3.41

A2.2
H=13,20 m
П+3+Пк
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